
Vážení přátelé, 

 

pokud jsme nazvali rok 2013 pro Beskydskou šachovou školu (BŠŠ) dynamicky rozvojovým, 

dovolím si s hrdostí prohlásit, že rok 2014 byl jedním z nejúspěšnějších ať už z pozice 

výsledků, tak i podpory, kterou se nám společně daří pro naše talenty získávat. Jsem 

přesvědčen o tom, že pokud budeme stále pracovat v poklidném prostředí, což se nám 

v posledních letech daří, můžeme do své činnosti vložit více pozitivní energie a již nyní je 

vidět, že se dobré výsledky dostavují v hojném počtu.  Za těmito výsledky stojí především 

profesionální trenéři, ale také, již početná řada dalších externích trenérů, která nám vypomáhá 

téměř ve všech činnostech, ať již trenérských, projektových, či organizačních aktivit. 

Nemůžeme také opomenout stále aktivní rodiče, kteří vypomáhají při organizačním zajištění 

výjezdů na turnaje. Když tedy spočítáme všechny, kteří jsou ochotni více, či méně vložit svůj 

čas a energii do rozvoje BŠŠ, napočítáme tak již desítky osob a v tom je síla BŠŠ!  

 

Díky výborným výsledkům, co do počtu hráčů i zisku medailí v r. 2014 se nám daří 

propagovat naši činnost jak v denním tisku, na webu BŠŠ, tak i v různých TV reportážích. 

V r. 2014 se nám podařilo získat 100% podporu pro všech 7 reprezentantů BŠŠ na mistrovství 

světa v Jihoafrické republice a také na mistrovství Evropy včetně trenérského zajištění. Tato 

podpora byla více jak 100 000,- Kč! Tento fakt vytváří to nejlepší pro BŠŠ v rámci celého 

Frýdku-Místku, tak i celé ČR a to sice dobrou pověst a značku BŠŠ, na které si velmi 

zakládáme. Samozřejmě se najdou i takoví, kteří nás nemají až tolik rádi, ale co si budeme 

povídat, úspěch a závist nemají k sobě moc daleko. Co je však důležité, my nesmíme být 

s tímto stavem spokojeni a musíme společnými silami jít neustále kupředu a snažit se o to být 

ještě lepší! 

 

Členové BŠŠ získali mnoho cenných umístění ať už v rámci celé ČR, tak i na mezinárodním 

poli. Po právu se tedy můžeme stále prezentovat jako největší a nejúspěšnější šachová škola 

v ČR. Velmi rád Vás nyní provedu činností BŠŠ za rok 2014 a také největšími úspěchy, které 

se zapíší do historických tabulek. 

 

1. Propagace královské hry  

 
V šachových kroužcích v SVČ Klíč, základních školách a v mateřských školách se 

zdokonaluje v šachové hře více jak 500 dětí, naše základna se tedy stále rozrůstá. I po 

odchodu Martina Kocura, který zajišťoval na profesionální úrovni činnost mateřských školek, 

se nám stále daří učit téměř 300 dětí v mateřských školách. Nově jsme začali společně 

s proškolenými učitelkami učit šachy na 1. ZŠ a 6. ZŠ, kde dochází na 70 dětí prvních tříd! 
 
Šachovou hru propagujeme také pořádáním náborových turnajů: Městská liga mládeže, 

Žebříček pro děti v Přípravkách, hrací tréninkový den pro všechny výkonnostní kategorie, 

máme tedy také Žebříček pro starší – výkonnostně silnější děti a tréninkový turnaj mládeže, 

kde trénují naši nejlepší talenti. Dále pokračujeme tradičně v turnajích O krále a královnu 

šachových špuntů, O šachové království a Přebor MŠ družstev, Víkendové turnaje, 

Dlouhodobý klubový přebor. Na tradičně výborné úrovni byl uspořádán 35. ročník Turnajů 

šachových nadějí a turnaj Pobeskydí, kterého se zúčastnili opět hráči z Alžíru. Také jsme 

dosáhli nového rekordního počtu na turnaji Talent Cup v Malenovicích. Snažíme se o 

získávání co největšího počtu nových kontaktů, ať už klubů z Evropy, či z jiných kontinentů, 

tak abychom mohli vytvořit pro naše děti co nejkvalitnější prostředí pro jejich celkový rozvoj 

a zároveň ukázali našim donátorům, jak kvalitní akci jsme schopni uspořádat na půdě Frýdku-

Místku. 



 

 

2. Tréninkové možnosti 
 

Neustále pracujeme na tom, aby měli děti možnost hrát co nejvíce kvalitních partií pro 

všechny kategorie. Počínaje v Městské lize mládeže, kde již nejlepší děti hrají s bonusovým 

tempem se zápisem partií, hracími dny – Žebříčky, kde jsou děti rozděleny do výkonnostních 

skupin s rozdílnými časovými tempy, Tréninkovým turnajem mládeže, kde jsou již naši 

nejlepší hráči v mládeži, kde v různých cyklech trénujeme na konkrétní turnaje a 

přizpůsobujeme zde tempo hry. Co je důležité, na všech těchto aktivitách trenéři rozebírají 

partie, čímž ihned děti získají spoustu nových informací. Jak členové Vrcholového střediska, 

tak i mnozí další začínají vyjíždět na turnaje započitatelné na LOK či FIDE ELO, čímž 

narůstá naše základna, tyto partie jsou již s delším časovým tempem a s následnými rozbory 

se naši nejlepší talenti zlepšují doslova raketově. Dále pokračujeme v systému nejlepší 

výkonnostní skupiny, kterou tvoří jak naši nejlepší mládežníci, tak i dospělí hráči, kteří se 

chtějí také výkonnostně zlepšovat. Pomalu se začíná také rozjíždět Dlouhodobý klubový 

přebor a věříme, že v příštím roce to bude ještě lepší. Tyto všechny činnosti budeme jistě dále 

rozvíjet, protože systém bude přinášet úspěchy. 

 

3. Středisko mládeže  

 
Díky profesionálnímu trenérskému kolektivu Stanislavu Jasnému, Pavlu Benčovi, Zdeňkovi 

Holeksovi a Karlu Pliskovi je zajištěna většina tréninkových aktivit, jak bylo již však řešeno 

dříve, je zde již celá řada dalších trenérů, bez jejich pomoci bychom těžce zvládali tolik dětí a 

aktivit, jsou to především: Šimon Štukner, Ivo Mičulka, Patrik Milat, Antonín Surma, Martin 

Surma, Martin Kocur, Jan Korec, Filip Valošek, Jakub Macíček a další. Jak již bylo řečeno 

dříve, náš tým se rozrůstá a v tom je síla BŠŠ!  

 

4. Vrcholové Středisko mládeže  

 
V minulém jsme pokračovali v systémovém nastavení členů Vrcholového střediska mládeže 

(VSM), kde členové trénují navíc individuálně, mají stanovené tréninkové plány, kde mají 

uvedeny akce, kterých se budou účastnit s nastavením konkrétních cílů. V současné době je 

již vidět, že většinu našich nejlepších výsledků tvoří právě členové VSM. Proto budeme 

neustále vylepšovat tento systém a věříme, že se do něj dostanou v budoucnu další, které 

budeme podporovat. 

 

 

 

 

5. Mistrovské soutěže družstev 

 
V dlouhodobých soutěžích dospělých máme 8 týmů a další 2 v mládežnických kategoriích, 

tyto soutěže jsou velmi důležité, protože se zde mohou zlepšovat jak naši talenti, tak je to 

udržování přátelství mezi všemi našimi členy. Opět se můžeme opět pochlubit výbornými 

výsledky. V Extralize jsme vybojovali 3. místo, což je ve stále narůstající konkurenci skvělý 

výsledek! Dále jsme obhájili bezkonkurenčně zlatým hattrickem titul v Československé 

Extralize žen a vybojovali stříbro v Extralize dorostu. Navíc hrajeme do 1. ligy dorostu a 

vytváříme tímto zálohu nejvyšší soutěže Extralize a rádi bychom v budoucnu měli v Extralize 



dorostu 2 družstva. Na MČR škol jsme získali v kategorii 1. – 5. třída 1. a 2. místo a 6. – 9. 

třída 2. místo Když k tomu přidáme historický úspěch na MČR družstev mladších žáků, kde 

naše 3 družstva obsadila 1., 2. a 7. místo, nikoho již není zřejmě přesvědčovat, že stále 

dominujeme v soutěžích družstev. 

 

6. Mistrovské soutěže jednotlivců 

 
V posledním období se nám podařily výsledky, které se zapíší zlatým písmem do naší 

historie, na nejprestižnější akci v ČR – MČR mládeže jsme získali celkem 8 medailí, což je o 

3 více, než v roce 2013. Zlatou medaili vybojovali: Martina Fusková v kategorii do 16 let, 

Zuzana Gřesová do 12 let, Petr Gnojek do 10 let, Lucie Fizerová do 8 let, Richard Stalmach 

do 8 let. Stříbro vybojovala Natálie Kaňáková do 16 let, Richard Stalmach do 10 let a Natálie 

Szusciková do 8 let. Další 4 medaile jsme vybojovali ve starších kategoriích, a sice zlato 

vybojovala jak v dorostenecké, tak i juniorské kategorii Martina Fusková, bronz získala 

Natálie Kaňáková v dorostenecké kategorii a rovněž bronz získal Michael Kubík v kategorii 

dorostenců. Celkem 12 medailí je jedním z nejlepších výsledků celé historie BŠŠ!  

 

Naši členové reprezentovali BŠŠ na mistrovství světa v Jihoafrické republice, Mistrovství 

Evropy v Gruzii a také na Mistrovství EU v Koutech nad Desnou, kde jsme přivezli také 

pěkná umístění. 

 

MS v JAR: 

15. místo v kategorii D16 Martina Fusková 

21. místo v kategorii D08 Natálie Szusciková 

 

ME v Gruzii: 

7. místo v kategorii D18 Martina Fusková 

11. místo v kategorii D16 Natálie Kaňáková 

12. místo v kategorii H08 Richard Stalmach 

13. místo v kategorii D12 Zuzana Gřesová 

21. místo v kategorii D08 Lucie Fizerová 

 

MEU v ČR:  

1. místo v kategorii D16 Natálie Kaňáková 

9. místo v kategorii D08 Kateřina Fárková 

13. místo v kategorii H10 Richard Stalmach 

21. místo v kategorii H10 Lucian Vantuch 

 

 

Závěr 
 

Jako největší pozitivum nyní vnímám fakt, že se tým BŠŠ neustále rozrůstá. Koncepční prací 

se nám stále daří udržet titul největší a nejúspěšnější šachová škola ČR. Pevně věřím, že se 

nám bude dařit práce i nadále a díky výsledkům si zasloužit pozornost dalších partnerů, 

abychom mohli pracovat neustále na dalších zajímavých projektech rozvíjející BŠŠ 

 

Ing. Pavel Benčo – za Radu Beskydské šachové školy z. s. 


